
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 696 del 25/07/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Edilizia  Sanitaria  ex  art.  20  L.  67/88  III  fase  –  completamento,  scheda  58,  lavori  per  la
“Realizzazione di un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare –
Unità  spinale  –  Recupero  e  Riabilitazione  Funzionale  e  Neuro  -Riabilitazione  ed  ambulatori”  presso
l’A.O.R.N. di Caserta – Anticipazione contrattuale.


Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che
- con  Accordo  di  Programma  III  fase,  sottoscritto  tra  il  Ministero  della  Salute,  il  ministero


dell’Economia  e  delle  Finanze  e  la  Regione  Campania,  in  data  27/08/2018,  è  stato  previsto  di
finanziare i  lavori per la Realizzazione di un nuovo Edificio di cui in oggetto, attraverso i  fondi
dell’art. 20, L. 67/88, III fase, completamento;


- la Regione Campania in data 19/10/2021, con Decreto Dirigenziale n. 100, ha sottoscritto l’accordo
di programma degli investimenti sanitari, di cui all’art. 20 della L. 67/88 (Completamento della III
fase), dove il suindicato intervento risulta ammissibile; 


- che  il  finanziamento  previsto,  per  i  lavori  di  cui  in  oggetto,  sono  complessivamente  pari  ad  €
16.044.900,00, come da scheda di intervento n. 58 del Programma Straordinario interventi, ex art. 20
L. 67/88 – III fase, completamento;


- con delibera n. 540 del 07/07/2022 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto l’Arch. Antonio
Rocchio,  dirigente  architetto  della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera,  in  luogo  dell’arch.  Virgilio
Patitucci collocato in quiescenza;
- a seguito di indizione gara, con delibera n. 1065 del 29/12/2023 sono stati aggiudicati i lavori di


cui in oggetto al RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl,
con un ribasso percentuale offerto del 8,10%, sull’importo posto a base di gara e, pertanto, con
importo di aggiudicazione pari ad € 10.346.701,48 oltre IVA, inclusi oneri per la sicurezza pari a
150.549,00 € oltre alle migliorie proposte nella relativa offerta tecnica, di cui al seguente quadro
economico rimodulato con il totale post-aggiudicazione:


   


A.  Somme per Lavori  EURO 
 A.1 Importo lavori (al netto del ribasso d'asta) € 10.196.152,48
 A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 150.549,00
  Totale Lavori (A) € 10.346.701,48
B.  Somme a disposizione dell'amministrazione  
 B.1 Allacciamenti a pubblici servizi € 200.000,00 
 B.2 Imprevisti, oneri di discarica ed economie di gara (IVA inclusa) € 708.396,27


 
B.3 Spese tecniche  
 B.3.1 Progettazione € 396.280,19


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 B.3.2 Direzione dei Lavori € 227.812,04
 B.3.3 Collaudo tecnico-amministrativo e funzionale € 113.543,35
 B.3.4 Accatastamento € 5.000,00 
 B.3.5 Oneri previdenziali (4%) su competenze professionali € 29.705,42
B.4 Accantonamenti  
 B.4.1 Incentivi per funzioni tecniche € 48.876,08
 B.4.2 Commissione di gara/supporto (IVA inclusa) € 15.000,00 
 B.4.3 Collegio tecnico consultivo € 44.000,00
 B.4.4 Pubblicità (IVA inclusa) € 5.000,00 
B.5 Attrezzature (IVA inclusa) € 2.700.000,00 
B.6 Oneri fiscali  


B.6.1 IVA 10% su importo lavori e sicurezza (Totale A) € 1.034.670,15
 B.6.1 IVA 22% su spese tecniche (B.3) € 169.915,02


Totale Somme a disposizione (B) € 5.698.198,52 
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 16.044.900,00 


- che presso l’Agenzia delle Entrate –Ufficio Territoriale Napoli II il 24/01/2023, al n. 1431 serie IT, è
stato registrato il costituito RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali
srl e sono state indicate le quote di partecipazione:


 51% al  Consorzio Integra  Società  Cooperativa,  con sede in  Bologna,  via  Marco Emilio
Lepido n. 182/2, C.F. 03530851207;


 49% ad Iterga Costruzioni Generali srl, con sede legale in Napoli, via Francesco Giordani n.
23, C.F.: 04790171005;   


Considerato che 
- in data 03/04/2023, prot. n. 10371/i è stato firmato il contratto d’appalto tra la Stazione Appaltante e


il RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl; 
- l’art. 35, c. 18, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., recita: “Sul valore del contratto di appalto viene calcolato


l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro
quindici  giorni  dall'effettivo  inizio  della  prestazione.  L'erogazione  dell'anticipazione,  consentita
anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice,
è  subordinata alla  costituzione di  garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di  importo pari
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero
dell'anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  della  prestazione.  La  predetta  garanzia  è
rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385,
o  assicurative  autorizzate  alla  copertura  dei  rischi  ai  quali  si  riferisce  l'assicurazione  e  che
rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La
garanzia  può  essere,  altresì,  rilasciata  dagli  intermediari  finanziali  iscritti  nell'albo  degli
intermediari  finanziari  di  cui  all'articolo 106 del  decreto legislativo 1°  settembre  1993,  n.  385.
L'importo  della  garanzia  viene  gradualmente  ed  automaticamente  ridotto  nel  corso  della
prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti.
Il  beneficiario  decade  dall'anticipazione,  con  obbligo  di  restituzione,  se  l'esecuzione  della
prestazione non procede,  per ritardi  a  lui  imputabili,  secondo i  tempi  contrattuali.  Sulle  somme


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


restituite  sono  dovuti  gli  interessi  legali  con  decorrenza  dalla  data  di  erogazione  della
anticipazione”;


Preso Atto 
- che  con mail  del  28/06/2023 il  RTI  Consorzio Integra  Società  Cooperativa –  Iterga  Costruzioni


Generali  srl  ha  trasmesso  polizza  n.  B.2023.1232547  del  20/06/2023,  rilasciata  da  Accelerant
Insurace Europe SA/NV, a garanzia dell’anticipazione richiesta;


- che a seguito di autorizzazione da parte del RUP, il RTI Consorzio Integra Società Cooperativa –
Iterga Costruzioni Generali srl hanno trasmesso le seguenti fatture:
 fattura n. 181257 del 18/07/2023, emessa dalla società Consorzio Integra Società Cooperativa,


con sede in Bologna, via Marco Emilio Lepido n. 182/2, c.f. 03530851207, per un importo pari
ad  €  1.160.899,91  comprensiva  di  iva  al  10%  e  corrispondente  al  51%  della  quota  di
partecipazione al raggruppamento de quo,


 fattura n. 21EL del 29/06/2023, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, con sede legale in
Napoli, via Francesco Giordani n. 23, c.f.: 04790171005, per un importo pari ad € 1.115.374,41
comprensiva  di  iva  al  10%  e  corrispondente  al  49%  della  quota  di  partecipazione  al
raggruppamento de quo;


Ritenuto
di  riconoscere  al  RTI  Consorzio  Integra  Società  Cooperativa  –  Iterga  Costruzioni  Generali  srl,
l’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale, ai sensi dell’art.  35 c. 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,
corrispondente in        € 2.276.274,32 comprensivo di iva al 10%;


Visti
- il D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.
- il D. Lgs.vo 30/12/2021 N. 228 art. 3 c. 4
- il D. Lgs.vo 19/04/2017 n. 56 Correttivo Codice degli Appalti
- Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità in vigore;
- il D.P.R. 207/10 per la parte ancora in vigore; 


Attestata
- la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE
Per tutto quanto in premessa, che qui si intende riportato ed approvato, di:


1. Riconoscere  al  RTI  Consorzio  Integra  Società  Cooperativa  –  Iterga  Costruzioni  Generali  srl,
l’anticipazione del prezzo, ai sensi dell’art. 35, c.18 del D.lgs. 50/2016, pari al 20% del valore del
contratto, per un importo di € 2.276.274,32 comprensivo di iva al 10%; 


2. Delegare  la  UOC  ingegneria  Ospedaliera  alla  redazione  e  trasmissione  della  richiesta  di
somministrazione  alla  Regione  Campania  –  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il
Coordinamento del Sistema Sanitario;  


3. Confermare  che  la  spesa  complessiva,  relativa  all’anticipazione  contrattuale,  di  €  2.276.274,32
comprensivo di iva al 10%, è imputata sul conto economico n. 2010101100 destinato a “finanziamenti
per investimenti ex art. 20 L. 67/88”, come previsto in Delibera 565 del 09/07/2021;


4. Provvedere  alla  liquidazione  delle  seguenti  fatture,  di  seguito  riportate,  solo  dopo  l’avvenuta
somministrazione  delle  somme  spettanti  da  parte  della  Regione  Campania,  ovvero,  provvedere


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


all’anticipazione,  entro la data di scadenza della fattura, degli  importi  dovuti  alla ditta,  in caso di
ritardata somministrazione: 
 Fattura n. 181257 del 18/07/2023, emessa dal Consorzio Integra Società Cooperativa, con sede


in  Bologna,  via  Marco  Emilio  Lepido  n.  182/2,  c.f.  03530851207,  pari  ad  €  1.160.899,91
comprensiva  di  iva  al  10%,  corrispondente  all’51%  della  quota  di  partecipazione  al
raggruppamento de quo;  


 Fattura n. 21EL del 29/06/2023, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, con sede legale in
Napoli, via Francesco Giordani n. 23, c.f.: 04790171005, pari ad € 1.115.374,41 comprensiva di
iva al 10%, corrispondente all’49% della quota di partecipazione al raggruppamento de quo;


5. Trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale per il controllo di competenza e
alla U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria per l’esecuzione, alla UOC Ingegneria Ospedaliera e alla
Regione Campania Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema
Sanitario. 


IL DIRETTORE U.O.C. 
INGEGNERIA OSPEDALIERA 
          Arch. Antonio Rocchio


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa


 nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020
 insediatosi con giusta deliberazione n°1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sotto riportati:


Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annecchiarico  _______________________


Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara      _______________________


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. RICONOSCERE al  RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali  srl,
l’anticipazione del prezzo, ai sensi dell’art. 35, c.18 del D.lgs. 50/2016, pari al 20% del valore del
contratto, per un importo di € 2.276.274,32 comprensivo di iva al 10%; 


2. DELEGARE la  UOC  ingegneria  Ospedaliera  alla  redazione  e  trasmissione  della  richiesta  di
somministrazione  alla  Regione  Campania  –  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il
Coordinamento del Sistema Sanitario;  


3. CONFERMARE che la spesa complessiva, relativa all’anticipazione contrattuale, di € 2.276.274,32
comprensivo di iva al 10%, è imputata sul conto economico n. 2010101100 destinato a “finanziamenti
per investimenti ex art. 20 L. 67/88”, come previsto in Delibera 565 del 09/07/2021;


4. PROVVEDERE alla liquidazione delle seguenti fatture, di seguito riportate, solo dopo l’avvenuta
somministrazione  delle  somme  spettanti  da  parte  della  Regione  Campania,  ovvero,  provvedere
all’anticipazione,  entro la data di scadenza della fattura, degli  importi  dovuti  alla ditta,  in caso di
ritardata somministrazione: 
 Fattura n. 181257 del 18/07/2023, emessa dal Consorzio Integra Società Cooperativa, con sede


in  Bologna,  via  Marco  Emilio  Lepido  n.  182/2,  c.f.  03530851207,  pari  ad  €  1.160.899,91
comprensiva  di  iva  al  10%,  corrispondente  all’51%  della  quota  di  partecipazione  al
raggruppamento de quo;  


 Fattura n. 21EL del 29/06/2023, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, con sede legale in
Napoli, via Francesco Giordani n. 23, c.f.: 04790171005, pari ad € 1.115.374,41 comprensiva di
iva al 10%, corrispondente all’49% della quota di partecipazione al raggruppamento de quo;


5. TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  per  il  controllo  di
competenza e alla U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria per l’esecuzione,  alla UOC Ingegneria
Ospedaliera  e  alla  Regione  Campania  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il
Coordinamento del Sistema Sanitario. 


IL DIRETTORE GENERALE
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2023-07-24T11:16:44+0200

		ANTONIO ROCCHIO





				2023-07-24T13:19:05+0200

		AMALIA CARRARA





				2023-07-25T10:16:26+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2023-07-25T12:11:34+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 696 del 25/07/2023


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 III fase – completamento, scheda 58, lavori per la “Realizzazione di
un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale –
Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori” presso l’A.O.R.N. di
Caserta – Anticipazione contrattuale.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 25/07/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2023-07-25T12:49:07+0200
	MAURO OTTAIANO




